Tertiò, ex vitiosa operātis consuetudine, C
 vt gulosis difficile est ieiunare, & avaris ele
 mosynam dare. Econtrā etiam potest ex tri
 bus facilitas operādi prouenire, vt fati de se
 constat. Illa igitur difficultas, quæ ex opere
 in se, vel ex naturali operantis complexione
 venit, auget rationē meriti & satisfactionis:
 econtrā verò facilitas opposita minuit meri
 tum & satisfactionē. Difficultas verò que ex
 vitio maximè non emendato prouenit, meri
 tum, & satisfactionem non auget, sicut econ
 trā facilitas ex studiosa consuetudine proce
 dens, nō minuit meritum. Non enim conue
 nit dicere, quòd vitiū suffragetur vitioso ad
 magis merendum, & virtus seu studiosa con
 suetudo obsit studioso ad merendum. Ad
 quintum dicendum, quòd Deus non delecta
 tur in pœna hominum, vt pœna est, benè ta
 men vt iusta est. Sicut etiam sancti de pœna
 impiorum lætantur, iuxta illud Eisaia. 57. Læ
 tabitur iustus, cum viderit vindictam, manus
 suas lauabit in sanguine peccatoris. Ideò etiā
 Deus in pœnis lætari non dicitur, quia non
 eas per se intendit, qui omnīū salutē cupiat:
 quòd si pœnā infert, aut exigit, ideò est, quia
 vel sic ad hominū salutem conducit, vel quia
 sic iustitia exigit. Ad postremum ex Ansel
 mo citatum: Fateor quòd Deo satisfacere, qui D
 illi debitum reddit honorem, quem iniustè
 subtraxerat. Vnū id opus est fiat non solū
 de cetero mandata seruando, sed de suo ali
 quid subtrahendo, quod in gloriam & ho
 norem Dei cedat, siue huiusmodi subtractio
 fiat de bono vtili, siue de bono delectabili.

Verū cum hæc, quæ dicta in hac qua
 stione & conclusa sunt, procedant de satis
 factioe pro peccatis quo ad culpam, quæ di
 citur reconcilians, quam non dubium neces
 sariam esse peccatori, etiam sub pœna noui
 peccati, ad quam necessaria quidē est contri
 tio, & confessio. Esset tamen dubium, an post
 dimissam culpam per contritionem & con
 fessionem, sit homini necessaria vltior satis
 factio, ita vt si vltiorem satisfactionem in
 præfenti vita non addat, peccet de nouo. Et
 pro parte affirmatiua arguitur primò, quia
 ex sententia omnium pœnitentia, quæ ad re
 missionem peccatorum necessaria est, tres ha
 bet partes, scilicet, cōtritionem, confessionē,
 & satisfactionē: igitur sicut contritio & con
 fessio necessaria sunt homini sub pœna noui
 peccati, ita satisfactio. Secundò, necessarium
 est homini id procurare, & agere sine quo ad
 finalem gloriam peruenire non potest, sed
 ad hanc non peruenitur, nisi post remissam
 R 4 culpam,

E culpam, poena etiam temporalis remittatur: hæc autē per satisfactionem venit remittenda: igitur. Sed quia hæretici negant post remissam culpam relinqui temporalem poenam soluendam: ideo id probatur testimoniis scripturæ. Patet enim ex 2. Reg. 24. ubi cum Dauid de peccato, quo populum numerari fecerat, vel ex quadam animi elatione, aut ex Dei diffidentia veniam per poenitentiam esset adeptus, satisfactionem ulteriolem Deus exegit, hoc est, poenam aliquam, cuius electione Dominus ipsi Dauid reliquit, & ita peste grauisima fuit in populo punitus. Et iterum cum Dominus eidem prophete peccatum adulterij & homicidij transfulisset, quæ idmodum Nathan propheta illi denuntiavit, adhuc voluit Dominus illum in filio suo dilecto punire, quem Dominus breui de medio illi abstulit. Similiter Maria soror Moyse post obtentam veniam de peccato, quo in Moyse murmurauerat, septem diebus mansit exsententia Domini extra castra, lepra in superfaciei eius superfusa. Similiter Osiæ Rex, qui sacerdotis officium contra diuinum præceptum usurpauerat, post actam poenitentiam, mansit per vitam suam leprosus. Et alia multa exemplum possent afferri, quæ prætermitto.

F Tertio idem probatur, quia in lege veteri Dominus instituit hostias pro peccatis offerendas, per quas ira Domini placabatur: placari autem contra peccatores, & hostias pro illis acceptare, nisi præhabita poenitentia cordis de lege ordinata non poterat. Igitur illæ hostiæ proderant ad remissionem poenæ, etiam post culpam dimissam. Vnde & Dauid post veniam peccatorum obtentam, iussus est per Gad prophetam, vt super altare per eum extruendū, holocaustū ad Dei iram placandū, offerret. Idem etiam patet ex poenitentibus, quas ecclesia iniungendas instituit pro peccatis contritis & confessis: quibus minimè opus esset, si post dimissam culpam, nulla ira Dei contra peccatores permaneret, nec vlla poena per eos soluenda relinqueretur. Quarto idem videtur testimonio sanctorum comprobari, ait enim Augustinus in sermone de monte: Satisfactio à Ioanne præcipitur, ubi ait: Facite fructus dignos poenitentiae, scilicet, vt secundū qualitatem & quantitatem culpæ, sit qualitas & quantitas poenæ. Non enim par debet esset fructus boni operis eius, qui minùs peccauit, & eius, qui grauius cecidit. Et iterum Augustinus, & habetur in glos. 2. ad Cor. 13. ait: Nō sufficit peccatori mores in melius commutare, & à malis recedere, nisi &

de his, quæ facta sunt, Domino satisfaciatur, per G poenitentiam dolorem, per humilitatis gemitum, per contriti cordis sacrificium, cooperantibus elemosynis. Hierony. etiā in Ezechielem libr. 8. ubi dicitur: Et accingetur cilicio. ait: Vetus lumborum libido damnatur, vt qui vixerant in delitiis, postea poenitentes viuant in austeritate & duritia. Idem super Malachiam ait: Peccator dormiat in sacco, & præteritas delicias vitæ austeritate compenset. Ex quibus & multis aliis apparet, non satis esse peccatori veniam peccatorum quo ad culpam per contritionem & confessionem obtinuisse, sed necessarium esse, vt satisfactionem opere superaddat.

His tamen non obstantibus videtur tenendum non esse peccatori necessarium sub poena noui peccati mortalis aliam in hoc seculo satisfactionem ultra contritionem & confessionem superaddere. Id apparet, quia si esset necessaria vltior satisfactio, maximè ad placandum iram Dei, & veniam integram consequendū, sed ira Dei non est nisi voluntas sumendi vltionem seu puniendi peccatorem. Quæ si sit voluntas puniendi hominem æternaliter, hæc ira cessauit iam per contritionem & confessionem, vt suppono. Si autē sit, sicut est in præsentis casu, voluntas puniendi hominem temporaliter pro commissis, hæc ira aliter placari potest, quæ per superadditam satisfactionem in præsentis vita. Patet hoc, quia poena illa temporalis potest in hoc seculo solui, & in futuro, & electio conueniet ipsi homini. Sicut si aliquis debet vnum de duobus sub distinctione, electio ad debitorem spectat. Ac proinde liberum est homini post contritionem & confessionem velle hic, vel in Purgatorio poenam temporalem soluere, & per consequens non est necessarium sub poena noui peccati illam vltiorem satisfactionem in præsentis vita addere. Et inde supra conclusum est, non esse peccatorem obligatum admittere poenitentiam à sacerdote iniunctam, sequendo positionem Scoti.

Confirmatur hoc, quia sicut post culpam dimissam mortalem remanet homo poenæ temporalis obnoxius: ita post commissam venialiam remanet ob eadem poenæ temporali similiter obnoxius, quam si in præsentis nō soluat, soluet in seculo venturo: sed ad finem redimendi poenam temporalem venialibus debita non tenetur homo sub poena peccati mortalis, pro ipsius venialibus in præsentis satisfaciatur: igitur nec pro redimenda poena temporali dimissis mortalibus debita. Antecedens notū est: alioqui venialia nō in alio seculo remitterent, si eorum remissio

A remissio fuisset in præsentis seculo necessaria. De quo aliās. Si igitur ultra contritionem & confessionem sit necessaria vltior pro dimissis peccatis satisfactio, intelligatur de necessitate ex suppositione seu conditionata, scilicet, si homo vult plenam in præsentis vita peccatorum remissionem consequi, & euadere alterius seculi vindictam, tunc necessarium est vltiorem satisfactionem superaddere, & sic putato intelligendos sanctos, quando de necessitate particulariter satisfaciendi loquuntur.

B Ad rationes ante oppositam factas, respō. ad primum dicendum, quod illa tria dicuntur partes poenitentiae, non quod poenitentia ex illis tribus intrinsicè componatur, nā poenitentia cordis, quæ virtus est, nō ex aliis componitur aut integratur: poenitentia etiā quæ sacramentum est, ex aliis minimè componitur. Itaque nec sunt partes essentielles, nec integrales ipsius poenitentiae, sed dicuntur potentiales partes poenitentiae, tñ virtutis quæ sacramenti, eo quod illa quæ requiruntur ad esse rei, seu ad eius perfectam operationem, solent dici quodammodo partes potentiales ipsius rei, etiam si eius essentiam non intrent. Et quia operatio perfecta poenitentiae tam virtutis quæ sacramenti est integra peccatorum remissio, quæ sine contritione, confessione & satisfactione fieri non potest, idque in actu aut in voto formaliter, aut interpretatiuè, ideo dicuntur partes potentiales poenitentiae. Sed non inde fit, vt omnes illæ, si ab inuicem distinguantur, sint æquæ & eodem modo necessariae. Nam primæ duæ, scilicet, contritio & confessio, necessariae sunt de præcepto, & sub poena noui peccati. Vltior autem satisfactio, quæ ad remissionem poenæ temporalis fit non ita est necessaria, nisi ex suppositione, vt nuper dicebam.

Ad secundū ratio nil probat, quia fundat se in hoc, quod nō potest homo finaliter ad gloriam peruenire, nisi in hoc seculo plenè pro peccatis satisfaciatur: Quod est erroneum: quia & si in præsentis seculo non plenè quis satisfaciatur, in purgatorio poterit poenam debitam soluere, & inde ad gloriam pertransire. Ad alia verò testimonia, quibus probatur, quod post dimissam culpam relinquitur vt plurimum poena temporalis soluenda: Fateor ita esse. Fateor etiam ex multis exemplis scripturæ constare, homines post poenitentiam poenas temporales diuinitus ordinatas in hoc seculo soluisse. Sicut & multi sancti in hoc seculo similiter post obtentam veniam asperrimas egerunt poenitentias voluntariè assumptas, non tamen

C inde fit, vt post contritionem & confessionem peccent homines de nouo, si huiusmodi poenitentias exteriores non superaddant. Nec Deus vindictam de peccatis in præsentis vitam intendit nos ad huiusmodi poenitentias alstringere, sed potius suam indignationem contra eos, qui ipsum offendunt, ostendere. Quæ quidem indignatio, adhuc post poenitentiam cordis durat, eo modo, quo dictum est, & eam opere ostendit, vt diuinam iram sentientes, eum amplius offenderet timeamus.

Ad tertium dicendum, quod sicut olim, ita & nunc præceptum est sacerdotibus sacrificia offerre, quæ valent ad duo, vt scilicet religiosè Deus ab hominibus colatur, & vt Deus contra peccatores placetur. Quod si tunc temporis Deus à peccatoribus aliqua oblationes seu opera aliqua particulariter pro peccatis exigebat, tenebantur ob præceptum ea reddere loco confessionis vocalis, qua modo tenentur peccatores sua scelera sacerdotibus confiteri, qualis confessio tunc in præcepto non erat, sed aliud opus, quod confessionis vicem teneret, illis iniungebatur. Vltra igitur ea quæ tunc & nunc ex præcepto tenentur peccatores, currit quod dictum est, scilicet, non esse vltiorem particularem satisfactionem necessariam sub poena noui peccati. De poenitentibus autem per ecclesiam ordinatis certa est responsio, quod iam arbitrarie sunt. Ad quartum ex testimoniis sanctorum patet ex dictis solutio, quod ex illis sequitur præfatam satisfactionem esse necessariam ex suppositione, si volumus in præsentis vita completam consequi veniam peccatorum.

Codex, de ieiunio.

De ieiunio & his quæ de ratione eius sunt.

Iam de partibus satisfactionis conuenit, vt promissimus, aliquid dicere. Quas quidem partes tres esse constat, ieiunium, elemosynam, & orationem. Quare autē magis his tribus modis satisfactio soleat fieri, triplex est ratio. Prima, quia secundū Ioannem: Omne, quod in mundo est, concupiscentia est carnis, aut oculorum, aut superbia vitæ. Ideo pro concupiscentia carnis, satisfaciemus per ieiunium. Pro concupiscentia oculo-

1. Ioan. 2.

R 5 rum

Erum, quæ avaritia est, satisfacimus per elemosynam. Pro superbia verò vitæ, omniq; vanitate, satisfacimus per orationem. Secunda ratio, quia tribus modis peccatur, scilicet, contra Deum, contra seipsum, & contra proximum. Peccatis contra Deum commissis, respondet oratio. His verò, quæ contra seipsum quis committit, respōdet ieiunium. alius autem contra proximum perpetratis, respōdet elemosyna. Tertia ratio, quia his tribus modis legimus sanctos patres Deo pro peccatis satisfacisse, & ipsum placasse, vt passim per scripturam sanctam docemur. Vnde & catholici doctores hanc sumpserunt doctrinā. Ait enim Leo sermone. 4. de ieiunio: Curandis igitur læsionibus, in qua sæpe incidunt, qui cum inuincibili hoste configunt, trium maximè remediōrū est adhibenda medicina, in orationis instantia, in castigatione ieiunij, in elemosynæ largitate, quæ cum pariter exercentur Deus propitiatur, culpa deletur, & tētor eliditur. De quibus partibus rursus in alio sermone ait: Tria sunt, quæ maximè ad actiones religiosas pertinent, oratio, ieiunium, & elemosyna. Oratione Dei propitiatio queritur: Ieiunio, concupiscētia carnis extinguitur: Elemosyna verò, peccata redimuntur.

F De his igitur partibus breuiter agendum est. Et primo de ieiunio solet queri, quid, & quotuplex sit. Ad quod, dimissa multiplici ieiunij acceptatione, dicitur, quod ieiunium est abstinentia à cibo & potu, secundum regulam super hoc traditam, vel statutam. Quod ex diuisione facile percipietur. Est enim (ad propositum loquendo) triplex ieiunium, scilicet, naturæ, virtutis, & ecclesiæ. Primū quod naturæ est, dicitur abstinentia ab omni cibo & potu, omniq; gustabili, seu comestibili: quæ ieiunium dicitur esse necessarium ad dignam eucharistiæ sumptionem. De quo in suo loco. Ieiunium virtutis est abstinentia à cibo & potu secundum regulam temperantiæ, quæ in mediocritate consistit, non quo ad nos, vt sapiens & recta ratio dictauerit, ita scilicet, vt homo in comedendo & bibendo, nec ab eo, quod naturæ necessarium est, deficiat, nec notabiliter excedat, sed idumat, quod ad vitam, & debitam corporis valetudinem conuenerit. Habet autem hoc medium rationis suam latitudinem, non enim in indiuisibili consistit. Respectu etiam diuerforum hominum, varia est huiusmodi latitudo, secundum variam hominū complexionem, statū, atq; cōditionē. Qd' satis notū esse suppono.

Ieiunium ecclesiæ dicitur abstinentia à cibo secundum regulam ab ecclesia traditam, seu approbatam. Hæc autem est, vt in ieiunio ecclesiastico tria seruetur, scilicet, abstinentia à numero refectio- num, abstinentia à certo ciborū genere, & hora debita refectio- nis. Primum, scilicet abstinentia à numero refectio- num, ita, vt non nisi semel in die comedatur, licet non appareat in iure apertè præceptum: æquiuale- ter tamen significatur in cap. Quadragesima. de consecra. distin. 5. vbi dicitur, quod in quadragesima summa obseruantia ieiunādum est, exceptis diebus dominicis. Idem habetur ex concilio Agathen. & consecra. distin. 3. cap. Placuit. Quæ exceptio, cum locum non habeat, quantum ad qualitatem ciborum, ex quo ab eisdem cibis abstinentum est in diebus Dominicis quadragesimæ, à quibus in cæteris diebus abstinentum est, ex eo saltem tempore quo huiusmodi abstinentia in diebus dominicis à fidelibus fuit admissa: superest, vt præfata exceptio ponat differentiā inter dominicos dies quadragesimæ, quantum ad numerum refectio- num, ita, vt licitum sit dominicis diebus quadragesimæ pluries comedere, quod in cæteris diebus illicitum esse dignoscitur. Adde, qd' vniuersalis consuetudo & communis literatorum doctrina sic ieiunij conditionem interpretantur, vt non nisi semel in die sit comedendum.

Secundum, scilicet, abstinentia à certis cibis, satis traditur cap. Deniq; distin. 4. Et procedit de quadragesima, in qua à carnibus est abstinentum, simul & ab his, quæ ex carne originē trahunt, vt sunt adipēs, lardū, caseus, lac, & oua. Nā in aliis ecclesiæ ieiuniis, non ita vniuersaliter videntur hæc esse prohibita, sed solus vsus carniū: ideò in aliis diebus ieiunij liceret citra carnes, alia cibaria sumere, si tamen non sit in oppositum cōsuetudo, quæ vicem legis non haberet.

Tertium, scilicet, seruādum esse horam refectio- nis, ita, vt cibus ante horam vesperorū non sumatur. De quo cap. Solet. de consecra. distin. 4. Hoc ex cōmuni cōsuetudine ad horam sextam, hoc est, iuxta meridiem, est limitatum, siue vesperorum officium sit celebratum, siue non. In his tamen magnā vim habet patriæ consuetudo, quæ quidem seruāda est, vt habetur de obseruantia ieiuniorū. cap. Cōsiliū. Et. 12. distinctio. Illa. & alibi pluries.

De institutione ieiunij.

Quibus

A Vibus breuiter præmissis occurrit dubiū de ieiunij institutione, à quo scilicet ecclesiasticū ieiunium sit institutum: & cum de ieiunio quatuor temporum, & vigi-

liis Apostolorum, & solēnitatum ecclesiæ, certum sit id ab ecclesia institutum esse, sicut & alia particularia ieiunia à prælati- bus ecclesiæ instituta aut approbata esse constat: de ieiunio tamen quadragesimali, non ita certum est. Et putāt aliqui, quod ieiunium quadragesimale sit de iure diuino, & à Deo institutum. Primò, quia si de humano iure esset, inter humana iura ipsius institutio reperiretur, quando scilicet, & à quo fuerit institutum: hoc autem non videtur, quia iura in quibus de huiusmodi ieiunio mentio fit non sunt noui iuris inductiua, sed præsupponunt huiusmodi ieiunium prius fuisse institutum, & iubent, ac declarant, qualiter sit à fidelibus obseruandum, vt facile est videre distin. 4. in Decreto. Et de cōsecra. distin. 2. cap. Quadragesima. Nec obstat, qd' Telesphorus instituerit, clericos per septē hebdomadas ieiunare debere, à carnibus ante festum Paschæ abstinentendo: nam non loquitur de ieiunio quadragesimali, sed de abstinentia à carnibus, quam voluit in clericis esse maiorem, quam in laicis. Quod autem Telesphorus non fuerit quadragesimæ institutor, patet ex cap. Quadragesima. distin. 4. Vbi dicitur, qd' quadragesima sex hebdomadas habet, & Telesphorus addidit septimam. Tum etiam, quia quadragesima omnibus, tã laicis, quam clericis iniuncta est: Telesphori autem institutio non nisi ad clericos se extendit. Adde, qd' Ignatius apostolis contemporeaneus Telesphorum tempore præcessit, qui tamen ieiunij quadragesimalis meminit, & ad eius obseruantiam Christi fideles in suis epistolis exhortatur. Non igitur humano iure fuit quadragesima instituta.

B Secundò idem probant ex factō Christi, qui ante omnem ecclesiæ super hoc institutionem, quadragesima diebus ieiunauit: vt igitur membra corpori respondeant & capiti conformentur, debemus & nos sicut ille ieiunare, etiam omni iuris humani dispositione seclusa, quando quidem omnis Christi actio, nostra est instructio.

Tertiò idem probant autoritate sanctorum. Nam Augustinus in sermone quadragesimali, & recitatur in Dominica prima qua-

dragesimæ, id videtur sentire, scilicet, hoc quadragesimale ieiunium à Christo fuisse ordinatum & institutum. Apertius autē beatus Ambrosius in sermone quodam ait, quod qui huiusmodi ieiunij quadragesimale soluunt, legem diuinam scindunt, & diuinæ legis sunt præuaricatores. In alio etiam sermone apertius ait, huiusmodi ieiunium quadragesimale, non cogitatione humana adinuentum, sed diuina maiestate præceptum esse. Idem videtur sentire Beda in homelia quadam, quæ recitatur tempore Ascensionis. Similiter sanctus Maximinus ait, hoc ieiunium quadragesimale non tam ab hominibus institutum esse, quam à Deo consecratum, & celesti maiestate præceptum: ideò qui hoc spernit, non tam sacerdotes, quam Deum spernit.

Verum hæc motiua non sufficienter probant intentum, scilicet, ieiunium quadragesimale esse de iure diuino, loquēdo de ieiunio nostro quatenus ab ecclesia seruatur, ita vt de ratione ipsius sint illa tria, quæ supra commemorauimus. Prima enim ratio si probaret huiusmodi ieiunium non esse de iure humano, eadem probaret, qd' non sit de iure diuino. Nam sicut inter humana iura eius institutio non inuenitur, ita nec reperitur inter iura diuina euangelica vel apostolica.

Secunda ratio ex factō Christi sumpta, minus mouet. Tum, quia multa fecit Iesus, quæ nobis non tradidit sub præcepto faciendā, vt constat. Tum etiam in proposito, quia si ex hoc factō, quo Christus quadraginta diebus ieiunauit, colligitur non similiter ad ieiunandum teneri: sequitur, quod sicut Christus ieiunauit, quadraginta diebus & totidem noctibus nil comedendo, ita & nos deberemus ad Christi imitationem nil per totam quadragesimam comedere. Et sicut Christus illis diebus continuè ieiunauit, nullum festum excipiendo: ita & nos deberemus per totam quadragesimam ieiunare, nullum diem, etiam dominicum excipiendo. Quod tamen esse falsum constat, ex cap. Quadragesima. de consecra. distin. 5. Vbi à ieiunio quadragesimali dies Dominici excipiuntur.

Tertium etiam fundamentum ex dictis sanctorum sumptum, & si apparens sit, non tamen concludit intentum, quod, scilicet, sit huiusmodi ieiunium de iure diuino, cum iussione saltem institutum. Nam Augustinus non ait huiusmodi ieiunium esse à Christo iussum, sed quod ab ipso sit consecratum: quia opere ieiunando, sacrum fecit quadragesimale ieiunium, & apud Deum commendabile,

& acc-

E & acceptum. Ex quo illud videtur Deo dedit, tanquam aliquid eidem gratum & acceptum, quæ omnia citra iussione fieri poterunt. Quemadmodum virginitatē & paupertatem eximiamq; patientiam in seipso tenuit & exercuit, in quibus voluit & nos ipm imitari, sicut & in ieiunio, citra tamen iussione. Quod autem ait Ambrosius & Beda, & Maximinus & alii, huc tendunt, ut scilicet intelligamus quadragenarium ieiunium non esse ab hominibus adinuentum, sed in lege gratiæ à Christo primitus institutum & obseruatum, & Deo dicatum, & à Christo nobis in exemplum relictum, ac proinde à nobis in magna reuerentia habendum & similiter obseruandum, ac si à Christo fuisset verè præceptum, & iussum, magis, inquam, quam alia ieiunia à posteris instituta. Et quod aiunt esse huiusmodi ieiuniū diuina maiestate præceptum, intelligerem, præceptum hoc est institutum & traditum, & in exemplum imitationis relictū. Traditiones enim maiorum, præcepta solent nuncupari, quia ita à nobis seruandæ sunt, ac si præcepta essent: Non tamen inde fit, iure diuino iussum sub pœna peccati nobis esse præfatum ieiunium. Quæ admodum Christus cõsilia euangelica interdum appellat mandata: sed non ideò sub pœna peccati seruanda. Ordinem etiam & sacramentū matrimonij ipse instituit, nulli tamen de iure diuino iniunctum est, vt vel ordinem sacrum, vel vxorem accipiat.

Videtur igitur tenendum ieiunium quadragesimale, eo modo, quo ab ecclesia obseruatur, nec à Christo institutum, nec ab eodē iussum esse, sed ab hominibus, & ita non de iure diuino, sed humano dicendum est esse. Hoc patet, quia Christus in lege euangelica non induxit discretionem ciborum, qualis in quadragesima seruari solet, sed omnibus liberum omnium ciborum vsum indistinctē concessit, vt patet Lucæ. 10. quando ad discipulos, quos ad prædicandum mittebat, dixit: In quamcunq; ciuitatem introieritis, quæcunq; apposita fuerint vobis, comedite. Idem etiam aperte docet Paulus, dicens in sententia non esse distinguendū inter cibos, quos oēs Deus creauit ad percipiendum cum gratiarū actione. Et ita non videtur, quod Christus iussit aut instituit ieiunium, quale nunc ab ecclesia obseruatur.

Secundò idem apparet, quia Papa in Bullis suis concedit passim facultatem comedendi oua, caseum, & lac in quadragesima, & carnem ex solo medici consilio: & parum deest,

quin generaliter cum omnibus dispenset, vt ieiunent, carnes comedendo, sicut dicitur cū multis nobilibus dispensasse: hoc autem Papa non possit, sed id agendo Christifideles per bullas suas deciperet, nec valeret, quod sonant, si huiusmodi ieiunium, quale ab ecclesia obseruatur, esset de iure diuino cū iussione institutum. Ieiunium igitur quadragenarium, quod Christus consecrauit, & instituit, abstinentiã potius quadragenaria dicenda est, quam ecclesiasticum ieiunium quadragenarium, de quo loquimur.

Quando autem, & à quo fuerit huiusmodi ecclesiasticum ieiunium primitus institutum & iussum, quale nunc ab ecclesia obseruatur, non ita apparet. Videtur Hieronymus ad Marcellam dicere, quod ab Apostolis fuit primò institutum. Ait enim: Nos vnã quadragesimam secundū traditionem Apostolorum toto anno tempore cõgruo ieiunamus. Similiter Theophilus Alexandrinus ait: Habemus quadragesimam ab Apostolis institutam, & ordinatam. Et ita putandum est, Christum primò abstinentiam quadragenariam instituisse, sine iussione aliqua, Apostoli verò ad Christi imitationem ieiunium ecclesiasticum instituerunt, & sub præcepto tradiderunt, decernentes quando, & quomodo esset quadragesima ieiunanda. Nam Christus nec tempus talis ieiunij instituit, nec modum, nec cibos. Ipse enim post baptismum illicò in desertum secessit, & illic ieiunauit. Ecclesiastica autē quadragesima non statim post baptismum fidelibus iniugitur, sed ante Pascha. Christus etiã nullū diem à ieiunio excepit in illo quadragenario numero: Ecclesia verò dies dominicos excipit. Christus insuper in illa abstinentia quadragenaria, nec pluries, nec semel comedit, nec bibit: in ecclesiastica autē quadragesima vnica refectio tantum est concessa, & in potatione nulla est apposita limitatio. Christus etiam in illo suo ieiunio nullam inter cibos discretionem fecit: in ieiunio autem nostro quadragenaria discretio ciborum fit, vt patet. Multum igitur distat hoc nostrum ieiunium à ieiunio Christi. Itaq; hoc nostrum ieiunium à ieiunio Christi, nec verbo, nec facto instituit, vt constat: superest vt à primitiua ecclesia, tempore, scilicet, Apostolorum, sit institutum: vt etiã tradit Ignatius contemporaneus Apostolis.

De dispensatione in quadragesima, & in statutis Apostolicis.

Hinc

A Inc oritur dubiū supposito quod quadragesimale ieiunium fuerit primitus ab apostolis institutum, an possit Papa in illo dispensare: si em à Christo immediatē cum iussione institutum fuisset, Papæ dispensatio locum non haberet. Respon. Id pendet ex alio: An, scilicet, Papa possit in Apostolicis statutis dispensare. Et parte negatiua facit cap. Sunt quidam. 25. q. 1. vbi dicit Urbanus Papa, qd Romanus pontifex in his quæ tradiderunt prophætæ, & apostoli, & sancti patres desinierunt, non nouam legem dare, sed potius quod prædicatum est, usq; ad animam & sanguinem confirmare debet.

Secundò facit extrã, de bigamis. cap. super eo. cap. Nuper. & cap. A nobis. Vbi Lucius Papa, & Innocentius dicunt, qd contra Apostolum non licet dispensare. Et loquuntur ad propositum de bigamis, qui ex statuto Pauli non sunt ad ordines sacros promouendi.

Tertiò facit qd apostoli in his specialiter, quæ prædicabant, & literis mandabant, spiritu Dei ducebantur, prout scriptum est: Non estis vos, qui loquimini, sed spiritus patris vestri loquitur in vobis, iuxta promissionem Christi Apostolis factã de spiritu sancto paracleto illis euenturo, qui eos omnem veritatem doceret. Quemadmodum & Paulus de seipso testabatur, cum ad Corinthios scriberet, dicēs se spiritum Dei habere. Cùm igitur ita sit, apparet statuta Apostolorum non tam hominum, quam Dei esse. In Dei autem statutis & præceptis Papa dispensare non potest, cui non data est potestas ad destruendū, sed ad ædificandum.

His tamen non obstantibus, videtur oppositum tenendum. Et patet ex facto, quia Martinus Papa legitur dispensasse cum bigamo: 34. distin. Lector. Similiter cum episcopo Panormitano fuit dispensatum, cum bigamus esset, vt refert glo. cap. Super eo. de bigamis. Similiter in concilio Gangrensi dispensatum est in statuto Apostolorum, qui statuerunt presbyterum ob crimen fornicationis debere deponi. 82. distin. cap. Presbyter. Cuius oppositum fuit in dicto concilio decretum, eadem distin. cap. presbyter.

Preterea, potest papa dispensare in statutis concilij generalis, igitur & in Apostolicis. Cõsequentiã patet, quia generale concilium non minoris autoritatis est quã fuerit Apostolus, nec minus regitur à spiritu sancto, quã rege-

retur Apostolus, nec minorē potestatem habet conciliū supra Papã, quã habuerit aliquis Apostolus supra Petrũ. Antecedens autē notum est ex cap. Significasti. de electionibus. Patet etiã, quia Innocentius in concilio Lateranense reuocauit quædam statuta conciliorum, prohibentia coniugium in certis gradibus cõsanguinitatis & affinitatis, vt habetur de consanguinitate. cap. Non debet.

Preterea, Apostolus potuit in statutis per eum factis dispensare, ex quo statuta per Apostolos facta humana erant, non diuina. Cùm igitur non minorē potestatem habeat nunc Papa, quã tunc habuerit Petrus, cui Papa in potestate ecclesiastica plenissimè succedit, sequitur Papam in statutis Petri, & per consequens in statutis Apostolicis posse dispensare.

Itãq; de his, quæ Apostoli scripserunt, est distinguendum. Quædam enim dixerunt & scripserunt, tanquam præcones & promulgatores veritatis, & diuinę volutatis: qualia sunt, quæ ad fidem & sacramenta pertinent. In his certum est, Papam dispensare, aut mutationē aliquam facere non posse. Quæ enim à Deo instituta sunt, per homines dissolui non possunt. Alia verò sunt, quæ scripserunt & ordinauerunt, veluti homines regimen ecclesiæ habentes: & in his sicut illi dispensare aut variare potuerunt, ita & Papa, prout necessitas, aut vtilitas publica postulauerit, poterit dispensare. Sed quia de his alibi dicitur, supersedeo.

Ad oppositum de quadragesima dicendū, qd supposito quod sit non à Christo, sed ab Apostolis instituta & iussã, poterit Papa in ea dispensare. Attamen puto, qd Papa male ageret, si pro voluntate cū aliquo in quadragesimali ieiunio dispensaret, & non potius pro necessitate, aut notabili vtilitate, idq; ob reuerentiã, quæ apostolis, per quos fuit ecclesia fundata, debetur. Si tamen pro voluntate dispensaret, puto teneret dispensatio. Quod autē in statutis Apostolicis, hoc est per Apostolos factis, possit Papa dispensare, tenet Tho. in. 4. de bigamia. Et Durandus, & Petrus de Palude, & Florentinus parte. 3. de bigamia &c. & alij.

Iam ad rationes ante oppositum, dicendū ad primum ex Urbano citatum, quod procedit de fide & doctrina euangelica, quam Apostoli promulgauerunt, non de humanis legibus aut ordinationibus, quas ipsi statuerunt. Et si decretum ad statuta etiam Apostolica velimus extendere, dicendum, non posse papã ea mutare pro voluntate, bene tamen pro necessitate aut vtilitate notabili spirituali.

Ad secū-

E Ad secundum dicendum cum Durando, quod quando dicitur, quod non licet cum bigamis aut contra apostolum dispensare: non posse, aut non licere accipitur, non ut dicat impossibilitatem, sed difficultatem, aut quod non licet contra apostolum dispensare, sine causa notabili, & urgente: Aut dicatur, quod cum textus dicant non licere contra apostolum dispensare, intelligitur non licere episcopis inferioribus, qui papam consulebant, an possent ipsi bigamos promouere: cum quo stat, quod liceat papa. &c.

Ad tertium. Si ratio illa aliquid probaret, similiter probaret, quod papa non posset dispensare in statutis pontificum, aut conciliorum, seu ecclesie, quam supponimus etiam a spiritu sancto in suis statutis motam fuisse, quod est falsum. Non igitur obstante, quod apostoli tam in his que predicabant, quam in his que statuebant, spiritu dei ducerentur, non sequitur omnia per eos statuta, dici esse de iure diuino. Quandoquidem saepe papa in suis ordinationibus spiritu dei ducitur, nec ideo suae ordinationes sunt de iure diuino, aut indispensabiles, ut constat. Sed de his alibi.

De discretione ciborum in ieiunio.

Resupposito ergo quod ieiunia ecclesiae sint ab ecclesia instituta, posset quari, an recte sint instituta in ea parte, qua ciborum discretionem includunt. Est enim compositissimum non nullos fuisse & esse, qui huiusmodi ciborum delectum, tamquam sacris literis repugnantem, damnant, dicentes quod huiusmodi ieiunium, quo humanum corpus per abstinentiam a certis cibis affligitur, non esse deo gratum & acceptum.

Esa. 58.

Luce. 10.

Pro quibus facit, quod ait Esa. ubi dominus per prophetam ait: Nunquid tale est ieiunium quod elegi, per diem affligere hominem animam suam? Et subdit: Nonne hoc est ieiunium, quod elegi? Dissolve colligationes impietatis solue fasciculos depressum. Vbi docet, illud ieiunium deo esse gratum, quo homo a peccatis continens, opera charitatis in fratres exercet.

Secundo facit quod ait christus, ut supra citatum est: In quamcumque ciuitatem introieritis, quamcumque apponetur vobis, comedite. Et Matth. 15. ait dominus: Non quod intrat in os coinquinat hominem. Ex quibus docemur

ad libertatem euangelicam pertinere, posse hominem omnibus cibis indifferenter vti, concessumque esse a christo hominibus, ut omnibus cibis indistincte vesci possint. Ac proinde ecclesia ieiunium instituens cum praefata ciborum discretionem, videtur euangelice veritati contrauenire. Tertio pro eisdem videtur facere doctrina pauli, qui aliquando videtur tradere non modo inutilem esse huiusmodi ciborum delectum, sed probatum. Ait enim: Non est regnum dei esca, & potus. Et 1. ad Corinth. 8. Esca nos non comendat deo. Nec enim si manducauerimus, abundabimus, nec si non manducauerimus, deficiemus. Et ad Colossen. 2. ait: Ne in uos iudicet in cibo aut potu, significans fidelem in cibis discretionem facere non debere.

Postremo ait. 1. ad Timothe. 4. In nouissimis temporibus decedent quidam a fide, loquentes mendacium, prohibentes nubere & abstinere a cibis quos deus creauit ad percipiendum cum gratiarum actione, fidelibus, & his, qui cognouerunt veritatem. Igitur contra fidem est prohibere, ne cibis nobis a deo concessis fruamur.

His tamen non obstantibus, tenendum est oppositum, scilicet, recte fuisse ieiunia, etiam cum delectu ciborum, instituta. Constat in primis ieiunia tam in veteri, quam in nouo testamento esse approbata. Legitur enim deum instituisse ieiunium quarti, quinti, septimi, & decimi mensis, cui in lege gratiae correspondet ieiunium quatuor temporum. Quaequam nec ob eandem causam, nec in eisdem mensibus ecclesia huiusmodi ieiunium quatuor temporum obseruet, quibus iudaei praefata quatuor ieiunia obseruabant. Illi enim in Iulij, Augusti, Octobris, & Ianuarij mensibus sua celebrabant ieiunia. Iulius siquidem erat secundum eorum computationem quartus mensis. Ecclesia vero ieiunia quatuor temporum in Martij, Iunii, Septembris, & Decembris mensibus celebrat. De quibus vide. 76. distin. cap. De ieiunio. & cap. ieiunium.

Facit etiam quod habetur in Leuitico. 2. Couertimini ad me in ieiunio, fletu, & planctu. Alia etiam ieiunia ante loel istepus, quando deus per se populum suum regebat, legitur iudaeis iniunxisse, ut ex Leuitico patet. Thobias etiam cap. 12. ait: Bona est oratio cum ieiunio. Vnde patet ieiunia in veteri testamento esse approbata.

Quod etiam in nouo testamento sint commendata seu approbata, patet primo ex eplo christi, quem quadraginta diebus ieiunasse constat

Ad Ro. 14.

Zach. 8.

A constat, qui insuper de ieiunio loquens ait: Tu autem cum ieiunas, unge caput tuum. Et Matth. 9. Venient, inquit, dies quando auferetur ab eis sponus, & tunc ieiunabunt. Quod ab apostolis legitur adimpletum, actu 13. & 14. Errant igitur, qui ieiunia perperam esse instituta dicunt. Quorum error saepe per ecclesiam legitur reprobatus. Et fuit error Bergardorum, & Iohannis Hus, & aliorum multorum ante illos in concilio Gangren. & aliis aperte damnatus. Sed quia forte dicent ieiunia per eos non damnari, nisi ea, quae cum delectu ciborum fiunt. Hanc enim ciborum discretionem ipsi damnare videntur, non ieiunium, quod aiunt sine delectu ciborum feruari. Nec ciborum delectum, sed ieiunium dicunt in sacris literis commendari. Contra tamen stat veritas, quandoquidem deus olim ex cibis naturae humanae conuenientibus, quosdam hominibus concessit, quosdam vero vetuit. Apertum est hoc in hominum prima conditione, quando concessa homini facultate, ut de caeteris paradisi fructibus comederet, lignum tamen scientiae tangere aut gustare eidem vetitum fuit. Deinde post diluuium constat dominum concessisse hominibus, ut carnibus animalium vescerentur, a sanguine tamen eos abstinere voluit. Postmodum etiam notum est, deum in lege iudaeis vetuisse, ne carnes immundas manducarent, quas non natura, sed lege aut prohibitione immundas fuisse non dubitatur. Commendatur praeterea Daniel & socii sui, cum sub regis ethnici potestate essent, quod a cibis regis abstinerent. Et filij Ionadab a vino. Et Iohannes Baptista a carnibus, cui cibum praebant locustae. Apostoli etiam post indutam legem euangelicam, homines a suffocato & sanguine abstinere sanxerunt. Ex quibus apertum est, non modo sacris literis non obuiare ciborum discretionem, sed per easdem in multis comprobata esse. Vnde non mirum, si ecclesia ieiunia cum ciborum delectu instituerit. Et contrarium asserere, est error saepe damnatus. Vnde Augustinus in libro de definitionibus orthodoxae fidei, ait: Temperatum carnis proprie christianorum est. Et posteaquare nuptias uirginitati, & nil merito putare esse in abstinentia a carnibus & vino, non christiani, sed iouiniani est. Verum in re tam certa, & toties per ecclesiam declarata, superuacaneum est diutius immorari.

B Gen. 2. Gen. 9.

Leuit. 14.

Daniel. 1. Hier. 35. Matth. 3. Actuum. 15.

Iam ad rationes supra factas, dicendum ad primum ex esaiam citatum, quod deus illic non reprobatur ieiunium cum delectu cibo

constat

rum factum, sed eius inutilitatem declarat, quando aliter, quam debet, fit: hoc est, quando exteriori ieiunando a cibis abstinet, cum tamen a peccatis minimè desistat, fiduciam praecipuam in ipsa exteriori ceremonia collocans. Tale enim ieiunium, cui peccata dei offensa commiscetur, nec in gloriam dei fit, nec dignum est, quod a deo acceptetur. Quod enim ieiunium, si quemadmodum debet, fiat, deo gratum fit, declarat sacra pagina, per quam docemur, deum ob ieiunia a peccatoribus assumpta sapissimè placatum esse. Ad secundum ex luca & matthaeo allegatum, dicendum illud dixisse christum ad extirpandum ceremonias legis, quibus vna erat, ut cibos aliquos veluti immundos reputarent, & ab eisdem velut talibus abstinerent, specialiter ab his, quae essent idolis immolata, seu oblata. Quos cibos comedendos esse cum gratiarum actione his, qui illam habent conscientiam, docet paulus ad Roman. & ad Corinth. scribens. Quae autem secundum legem immunda erant, iam non immunda, sed purificata esse ex actibus apostolorum docemur, ex visione illa, quae petro in forma apparuit, qui cum de animalibus immunda edere dubitaret, tanquam adhuc immunda essent, vocem diuinitus audiuit, dicentem: Quod deus purificauit, tu ne commune esse dixeris, id est, impurum. Cum quibus stat, posse hominem christianum a certis cibis ob causam aliquam abstinere, ecclesiamque id ipsum instituire, in nullo veritati aut euangelice libertati contraueniendo, qua libertate a iudaicis ceremoniis nos liberauit.

Ad Ro. 14. 1. ad Cor. 8.

Actuum. 10.

D

Si obiicias, ecclesiam huiusmodi ieiunia instituentem, tollere a christianis libertatem alicentiam cibis indifferenter vtendi, quam tamen christus illis concessisse videtur: igitur contra libertatem euangelicam est, hominem ad abstinentiam a certis cibis astringere. Respond. Libertas haec euangelica in ciborum usu ea est, qua christus legem veterem cibos aliquos vetantem, cui iudaei obnoxii erant, reuocauit, liberum unicuique relinquens, atque permittens, ut cibis omnibus, si velit vtatur, ita ut non amplius cibos aliquos, quos lex immundose esse dicebat, veluti immundos abiciat: qua libertate existente, liberum est homini seipsum per votum, aut iuramentum adstringere ad quorundam ciborum non usum, quauis non ob legalem causam. Liberum est etiam ecclesiae ob causam christifidelibus praefatam licentiam in aliquo coarctata, prout viderit christifidelibus expedire.

Exem

E Exemplo id patet: nam in mundi primordio vniciq; licitum erat ex Dei ordinatione rebus omnibus temporalibus ad sui vtilitatem vti, quando omnia omnibus cōmunia erant: & tamen postmodum huiusmodi licētia per leges humanas est coarctata, facta rerum diuisione atq; appropriatione. Similiter stando intra metas iuris diuini & naturalis, vniciq; licitum erat in tertio & quarto gradu cōsanguinitatis vxorem ducere, & tamen ecclesia huic licētie ob causam limitem posuit. Vniciq; etiam sacerdoti stando intra metas iuris diuini euangelici, licitum est confessiones omnium audire, baptizare, & alia sacramenta ministrare, & tamē per praelatos multis eorum huiusmodi licētia ob causam denegatur. Sic enim ad debitum ecclesie regimen expedit hæc, & alia huiusmodi institueri. Potest igitur ecclesia, non obstante licentia ac libertate euangelica cibis indifferenter vtendi huiusmodi licentiam limitare. Quemadmodum stando solum intra metas legis euangelicæ, liberum est vniciq; pluries in die comedere: sed hanc licentiam constat per ecclesiam posse coarctari. Adde, q̄ & si Christus omnibus concesserit libertatem cibis in distincte vtendi, idq; in generali, quando autem & quomodo, ipse particulariter non instituit, in statuendum tamen suo vicario reliquit, sicut & de multis aliis hoc potest verificari. Ad tertium ex Paulo sumptum, dicendum, quod Paulus frequēter in epistolis suis eos, qui ad fidem conuertebantur, nitebatur à iudaicis ceremoniis reuocare. Putabāt enim in hoc, ipsorum salutem consistere, quod iuxta legē à cibis vetitis abstinerent, quasi in hoc, & nō potius in operibus charitatis & fide salus humana consisteret. His igitur, qui ad eō legis ceremoniis fidebāt, docet Apostolus inutilem esse delectum ciborum, non ita aliis, qui ita à certis cibis abstinent, vt officiis charitatis intendentes, nil per ieiunia prætendunt, nisi Deo satisfacere, & carnem spiritui subiicere. Ad quartum similiter dicendum, quod loquitur contra hereticos, qui nuptias damnant, & cibos multos adhuc post euangelicam libertatem immundos esse reputāt, quasi diuino iure illicitum sit illis vti. Tales fuerunt Manichæi, & alii, quorum error in concilio Gangrenē. damnatus est, vt habetur in Decreto. 30. distinctio. in principio.

De numero refectionum in ieiunio.

Resupposito in G

P super ad integritatem ieiunij pertinere non vltra semel refectionem sumere, solet cōmuniter queri, an qui pluries in die ieiunij comedūt, toties peccent, quoties vltra semel comedunt. Et loquor de refectionibus aliis à prima, quarum quælibet per se sufficeret ieiunium frangere. Non enim loquor de collatione, & electuariis, & medicinis, & potu, quæ in die ieiunij solent vltra cœnam sumi, de quibus postea. Ad quæstionem hæc dixerunt nonnulli, quod toties homo peccat, quoties vltra semel comedit. Primò, quia præceptum de ieiunando est negatiuum, in eo, quod continet, scilicet, nō esse vltra semel comedendum. Sed contra huiusmodi præceptū negatiuum est omnis comestio alia à prima, ex quo omnis alia refectionis præter primā prohibetur. Secundò idem apparet à simili. Si quis vouit castitatem perpetuam, toties peccat, quoties ad fornicationem voluntate accedit, vt est communis doctorum consensus. Quod dico, propter eum, qui post emissum præfatum votum, de facto duxit vxorem, si vxori debitum postulanti reddat, non peccat contra votum, quia non voluntate, sed necessitate ad eam accedit: quandoquidem debitū reddere postulanti, necessitatis est. Peccabit autem quoties petierit, quia id voluntatis est non necessitatis. Igitur etiam peccabit homo in die ieiunij toties, quoties vltra semel comederit, cum id voluntatis esse suppono. Et consequentia patet: quia non minus obligat ecclesie statutū atq; præceptū, quàm votū. &c.

Tertiò ex alio magis simili apparet. Præceptum est sacerdotibus nē vltra semel in die (extra casus exceptos) celebrent, & ideò toties sacerdos peccat, quoties vltra semel celebrat: igitur parī forma quoties homo vltra semel comedit in die ieiunij, peccat, à simili.

Econtra verò alij dixerūt, quod in casu nō peccatur contra præceptum de ieiunando, nisi per secundam comestionem, & non per alias subsequentes: dico contra præceptū de ieiunando, quia per alias refectiones subsequentes, imò & per primam potest homo per intemperantiam peccare, vt patet. Probant hi assertionem suam. Primò, quia sola secunda refectionis est, quæ ieiunium frangit, non tertia, nec alia subsequentes. Nam quando tertia aut quarta refectionis sumitur, iam ieiunium erat per secundam refectionem fractū: igitur

non

A non peccat contra ieiunium, quando tertio aut quarto comedit.

Secundò, si tertio aut quarto comedendo peccaret homo contra ieiunium, maximè quia committit aliquid, ad cuius oppositum obligatur: sed in casu non tenetur homo à tertia & quarta abstinere, quia si ad id teneretur, maximè ob præceptū de ieiunando: sed post secundam refectionem non manet præceptum de illa die ieiunando, eo quod iam est illi impossibile factū illa die ieiunare, eo quod impossibile sit ei secundam refectionem nō sumpsisse, postquam eam sumpsit, per quam constat fractum esse ieiunium, nec posse postmodum reintegrari.

Tertiò arguitur à simili. Si detur homini præceptum de non transgrediendo limitem signatum, & transgrediatur, non solum vno, sed multis passibus vltra limitē progrediendo, talis nō peccat toties quoties passum passui ad dit vltra limitē præfatum, sed in primo passu, quo limitem transit, peccat: igitur ita erit in proposito, cum ecclesia limitem in reficiendo posuerit, ita vt non liceat vltra vnica refectionem progredi, peccabit quàm primū ab vna refectione progreditur, & nō toties, quoties vltra comederit. Aut si detur præceptum de non frangendo vas aliquod, & homo semel percutit & frangit, peccat tunc cum primum frangit, nō tamē postea, si rursus pluries vas ipsum percutiat.

Respō. Punctus huius quæstionis aut cōtentionis ex intentione ecclesie ieiunium instituentis pēdere videtur. Potuit enim ecclesia, quando ieiunium instituit, habere intentionem prohibitivam aliarum refectionum à prima, ita vt huiusmodi intentio in omnes alias à prima tēderet: & si ita sit omnis comestio, dempta prima, erit peccatum, & contra prohibitionem ecclesie. Econtra etiā potuit ecclesie intentio prohibitiva talis esse, quæ non nisi in illam refectionem tenderet, quæ ieiunium frangit, in ceteris nil prohibere intendens: & si sic, sola secunda refectionis erit peccatum cōtra ieiunium, quia sola illa est ieiunii solutiua, non subsequentes. Quid autem horum ecclesia intenderit, non satis cōstat. Et inde datur occasio, vel à multis occasio sumitur, vt rem in mitiorem partem interpretentur, hoc est, quod intentio prohibitiva ecclesie non tendat nisi in refectionē, quæ ieiunium frangit. Non enim sunt iura amarè interpretanda, nec poenalia sunt amplianda, sed restringenda. Et secundum hoc facile est respondere ad rationes prioris opinionis, vt de se constat.

Ego tamen priorem sententiam tutiorem esse puto, iuxta quam videtur, quod ecclesie intentio refectionum prohibitiva non solum secundam, sed omnes alias refectiones à prima respicit. Id autem rationabiliter præsumitur, si finem, quem ecclesia ieiunia instituens intendit, attendamus. Hic autem est, vt homines in diebus ieiunii per certam & præfinitam abstinētiā affligantur, & corpus spiritui subiiciatur, & mens ad diuinarum rerum contemplationem aptior reddatur, & Deo pro peccatis debita satisfactio fiat. Ad hos fines ieiunia ecclesiastica videntur vt in pluribus instituta. Quod dixerim, ob nonnulla ieiunia, quæ dicuntur ieiunia exultationis, quæ in gratiarū actionē sunt instituta. Nunc autem loquimur de ieiuniis mœroris aut poenitentiae. Ex hac igitur finali intentione potest, vt videtur, intentio obligatoria quodammodo colligi, quando de obligatoria intentione sufficiens certitudo nō habetur. Ad præfatos autem fines non minus confert, imò magis, q̄ homo in die ieiunii abstineat à tertia & quarta, & aliis sequētib; refectionibus, quàm à secūda. Nā magis finis ab ecclesia intentus impeditur per plures refectiones, quàm per solam secundam refectionem, vt satis constat. Nec est verisimile, quod ecclesia præfatos fines intendens, vel it secundam comestionem prohibere, per quā minus p̄fati fines impediuntur.

Sed obiicies. Quia secundum hoc ecclesie intentio obligatoria non est præcisè prohibere numerum refectionum, sed etiam primam refectionem temperantiæ regulam excedentem, ex quo talis excessus etiam fini per ecclesiam intento aduersetur. Esset etiam cōtra ecclesie intentionem obligatoriam in illa vnica refectione pisces quosdam calidos, & electuaria calida comedere, similiter & vinū parum lymphatum bibere, quæ non minus appetitum excitant ad spiritui rebellandum, quàm refectionis pluralitas, nec minus per ea mēs hebetatur, deuotio tepescit, & friget, quàm per refectionū pluralitatem. Similiter esset contra ecclesie intentionē obligatoriā in illa vnica refectione immorari, quæ admodum quibusdā in vso est, cœnā in diebus ieiunii per vnā horam & per duas protēdere, cum similiter huiusmodi cœnæ protensio, sit contra fines præfatos ab ecclesia intentos. Hæc autem illata non solent concedi: igitur non est ecclesie intentio prohibitiva refectionum plurium in duriorē partem interpretando ob id, quod refectionum pluralitas

S tas

Etas fini per ecclesiam intento aduersetur.

Respon. Hæc illata minimè concedenda esse. Nec est simile, quod pro simili illatū est. Quod enim de quātitate refectionis dictum est, non sequitur, eò quòd ecclesia circa vnicā refectionem in die ieiunii fumendā, quātitatem certam minimè determinauit, nec rationabiliter determinare potuit, eò quòd diuersa est hominum ieiunantium complexio atq; conditio, & quod vni ad sustentationem naturæ sufficit, alteri aut superfluum est, aut diminutum: quantitatē etiam incertam, put vnicuiq; secundum rectam rationem conueniret non etiam sub præcepto præfixit, propter periculū in quo ieiunantes essent, si excedant, vel deficiant ab eo, quod conuenit. Ideo circa vnicam refectionem quantitatem minimè præfixit, nec præfigere intendit. In electuariis autem & piscibus calidis aliisque huiusmodi, nil sub præcepto tradidit, sed liberum vnicuiq; id reliquit: non enim prohibuit, quicquid prohibere potuit, sed ea, quæ, vt plurimū, magis appetūt homines, & per quæ vt plurimum, caro spiritui rebellat: quæ sunt carnes, & ea, quæ ex carnibus originem trahunt. De refectionum autē numero nō ita: quia sicut abstinentiam à certis cibis præcepit, ita, & in refectionibus limitē ex intento per se posuit, vt nō vltra semel comedatur. Et quia in illis prioribus, quæ illata sunt non est ratio de ecclesiæ intentione dubitandi qualis est in multis refectionibus post primam, an, scilicet, intenderit solum secundam refectionē prohibere, an etiam reliquas subsequētes, ideo hic habet locum præsumptio dicta ex fine per ecclesiam intento sumpta, non sic in aliis quæ illata sunt. In confirmationem huius facit debilitas fundamenti pro secunda opinione allegati, quæ quidem in hoc fundatur, quòd ex quo per secundam comestionem fractum est ieiunium, impossibile est postea eadem die ieiunare, & ita expirauit obligatio præcepti ecclesiæ, & ex consequenti tertia & quarta & aliæ refectiones iam non erunt contra præceptum de ieiunādo. Hoc, inquam, non valet, quia tunc sequitur, quòd si quis in die ieiunii quadragesimalis semel comedit lac, oua, aut etiam carnem, posset ille postea eadem die, quoties velit, si ne culpa comedere, & iterum eadē die, oua, lac, & caseum, imò & carnes sine culpa comedere. Similiter, si quis semel notabiliter horam refectionis præueniens, comedit, posset eadem die sine peccato secundò comedere, quòd nemo, vt puto, diceret. Et sequelē pa-

tent, quia in illa vnicā refectione, qua homo G cibis vetitis vititur, aut horam notabiliter præuenit, iam frangit ieiunium, & per consequens ex tunc manet liber ad comedendum eadem die quod velit, & quoties velit, cum ex tunc sit à præcepto de ieiunando deobligatus.

In eiusdem sententiæ confirmationem facit regula communiter approbata: scilicet, quòd quando alicui fidei ob causam aliquam permittitur in die ieiunii ab ecclesiastica regula in aliquo recedere, in tantum illi id permittitur, in quantum se extendit ipsius causæ indigentia. Vnde si quis habet iustā causam pluries comedēdi absq; hoc quod carnes comedat, absteat à carnib⁹. Si etiā habet causam sufficiētē ad carnes comedēdū, & nō ad pluries comedēdū, absteat à pluritate refectionū. Ac proindē, si quis habet iustam causam ad bis comedendum & non vltra, videtur quod cum bis comederit, tenetur à reliquis comestionibus abstinere, & per consequens qui sine causa bis in die ieiunii comedit, tenetur à reliquis refectionibus abstinere: alioqui in hac re melioris conditionis esset qui ieiunium sine causa frangit, quàm qui cum causa.

Posset aliquis querere, an sicut qui pluries H in die ieiunii comedit, qualibet vice de nouo peccat, dempta prima: ita etiam qui nulla die quadragesimæ ieiunat, qualibet die de nouo peccet. Et dixit Martinus id posse cōtingere dupliciter. Vno modo, quòd homo nulla præmissa volitione generali violandi quadragesimam singulis diebus singulas eliciat volitiones particulares quibus velit in illis diebus non ieiunare. Potest secūdo modo fieri, vt homo in initio quadragesimæ pponat in generali totius quadragesimæ & singulorū dierum ieiunium frangere, & postmodū singulis diebus singulas eliciat nolitiones ieiunādi. In primo casu ait, hominem illum qualibet die de nouo peccare, eo quòd illē nolitiones singulares tales sunt, vt vna ex altera non consequatur, nec vna cum altera colligantiam habet, vt patet, ideo qualibet per se sumpta, peccatum est à priore distinctum. In secundo verò casu ait, hominem illum peccare præcisè per propositum illud generale totam quadragesimā violādi, quod in initio habet. Per alias autē volitiones particulares singulis dieb⁹ elicitas nō peccat de nouo, nec per eas nouā poenā meretur. Huius rationē assignat, quia illæ volitiones particulares sunt velut act⁹ imperati ex primo, proposito generali in principio habito, pcedētes. Et sicut actus exteriores malitiā propriā non habent

nec

A nec nouam poenam meretur, vltra eam, quæ actui elicitō voluntatis imperatiuo debetur, ita putat illas volitiones singulares singulis diebus elicitas nec malitiam propriam habere, nec ad nouā aut propriam poenam imputari. Idem similiter esset dicturus, si homo in principio diei ieiunii proponeret in genere in die illa pluries comedere vltra semel: & deinde, oblato cibo, pluries comedat, plures volitiones particulares comedēdi eliciendo, quòd scilicet, solum peccabit in volitione prima generali in principio habita, nō autem in aliis inde sequentibus volitionib⁹ singularibus. Simile etiam dicit in casu, quo Petrus proponat vna volitione occidere decem homines, & postea id volens exequutio ni mandare, singulas volitiones illos decem homines occidendi eliciat, & sigillatim occidat, quòd peccat Petrus præcisè in prima volitione, qua in communi proposuit illos occidere: non tamen peccat per alias volitiones particulares, per quas vult hunc occidere, & illum, & illum.

Verū quicquid sit de primo dicto, in secundo tamen dicto fallitur doctor hic, salua eius pace, tam in conclusione, quàm in fundamento. Patet primò, quia in casu præfato homo ille de nouo peccat per singulas illas volitiones non ieiunandi singulis diebus elicitas. Patet. Omnis actus humanus liberè & scienter contra præceptum elicitus, est peccatum, & ad propriam poenam imputabile: quando quidem Deus poenam comminatur his qui mandata, vel Dei, vel prælatorum contemnunt, talis est volitio illa particularis sequens priorem generalem: Nam nō obstat priore volitione generali de violando totius quadragesimæ ieiunium, adhuc manet homo obligatus quadragesimam ieiunare, & ab illo nephario proposito recedere. Si igitur post illud propositū generale eliciat volitionem singularem, qua nolit hac die quadragesimæ ieiunare, non dubium, quin præcepto cōtraueniat, & ita intentum. Secundo, Actus hominis, qui ob sui malitiam sufficit gratiam præhabitam meritorie corrumpere, est peccatum ad propriam poenam æternam imputabile, talis est volitio illa particularis de non ieiunādo hac, vel illa die occurrēte. Assumptū suppono notum. Et minorem probō: Si homo ille post generale præfatum propositum elicitum desistat, & poenitentia ductus, quod agere debet, firmiter proponat, & si opus sit, de commissis doleat, & confiteatur, & in Dei gratiam redeat: deinde ve-

rò, adueniente die ieiunii, eliciat volitionem C non ieiunandi die illa, apertum est per huiusmodi volitionem hominem illum peccare, & gratiam in qua erat, amittere: igitur per illam de nouo peccat mortaliter, & noua poena se dignum constituit. Igitur etiam si à priori proposito generali homo ille non recederet, & adueniente die ieiunii volitionem particularem eliciat, qua nolit illa die ieiunare, absq; dubio vltra culpam prioris generalis propositi nouam, in illa volitione particulari incidit, cum huiusmodi particularis volitio eiusdem rationis sit, nec essentiam variet per hoc, quòd hominē poenituerit prioris propositi, vel non poenituerit. Tertiò, & est ratio contra fundamentum. Quia si per hoc, quòd illæ volitiones particulares fiunt in virtute prioris propositi generalis, propriam malitiam aut imputabilitatem non haberent, sequitur, quòd si quis proposuit vnquam se velle diuina mandata per omnia D feruare, aut ecōtrā proposuit se in nullo vel le legi euangelicæ obtemperare, quòd quid quid postmodum homo agat, siue secūdum legem Dei, siue contra eandē, nec mereri, nec demereri, etiam si homicida sit, & adulter, & mēdax, & latro, & infidelis christianos persequens: sed solum meritum, vel demeritum erit in illo generali proposito in initio habito. Et ita si quis adultus baptizetur, cum in baptismo fidem & legem euangelicam profiteatur, promittens aut proponens in lege Christi viuere, quòd quicquid boni post fecerit, aut pro Christo passus fuerit, etiā mortem, in nullo tali aliquod nouum præmium merebitur. Pontifices etiam iudeorum, & iudei, qui proposuerunt Christum occidere, non peccassent de nouo, hoc suum iniquum propositum ad effectum deducendo, nouas volitiones executionis imperatiuas eliciendo. Aperta itaq; sunt inconuenientia & errores, quæ ex præfato modo sequuntur, ideo in his supersedeo.